ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0278/2020, DE 20 DE MAIO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Patos.

 R E S O L V E:

 I - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCONE DA COSTA SANTOS,
ocupante do cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, para
responder pelas ações inerentes ao cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em razão do
secretário titular, Sr. Juraci Dantas de Sousa ter solicitado afastamento baseado no
que dispõe o inciso IV, Art. 18, do Decreto 008/2020, de 17 de março de 2020.

 II - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá
o designado direito de acréscimo aos seus vencimentos.

 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de
maio de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   162/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº.    02.070/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
PROMOCIONAIS PARA SEREM USADAS NA CAMPANHA DE VACINAÇÃO
2020 A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PATOS/PB LOCAL A
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PATOS/PB.

 Com base nas informações constantes no Processo nº.   162/2020, referente à
Dispensa de Licitação nº.   02.070/2020, embasado no Parecer da Assessoria
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa
ATACADAO DAS MALHAS COMERCIO E CONFECCAO LTDA-ME, inscrita
no CNPJ: 20.801.203/0001-94, com endereço na Rua: Vereador Joaquim Leitão, s/n,
centro, Patos/PB, no valor total de R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS
REAIS),  para a contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocada a
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput,
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos - Paraíba, 30 de Abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 171/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.075/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE CILINDRO DE AR MEDICINAL A CARGO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO
PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E
SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA
VÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 171/2020, referente à Dispensa
de Licitação nº. 02.075/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no
CNPJ nº: 24.380.578/0018-27, com endereço na Rua: Diogenes Chianca, n°145,
Bairro: Agua Fria, João Pessoa, CEP: 58.053-000. A referida contratação justifica-
se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde de Patos, no valor total
de R$ 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais), conforme justificativa, termo
de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926,
de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 19 de Maio de 2020.

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 170/2020

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.074/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE EPIs MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DURANTE A PANDEMIA DO COVID - 19.

1. Com base nas informações constantes no Processo nº. 170/2020, referente à
Dispensa de Licitação nº. 02.074/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa
RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME, inscrita no
CNPJ nº: 14487679000108, com endereço na Rua: Darcílio Wanderley da Nóbrega,
CEP: 58700-320, Bairro: Brasília, Patos/PB.  A referida contratação justifica-se
pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saude, no valor total de R$ 30.084,80
(trinta mil, oitenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme justificativa, termo
de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais
vantajoso, conforme justificativa de preço, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº  926, de  20
de março de  2020.

Patos - PB, 19 de maio de 2020.

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FRANCISCA LAVOR FURTADO

 CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2020
CONTRATO Nº 370/2020
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de INSUMOS E MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR e EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
– EPI’s, para atender as necessidades dos centros de especialidades (SAMU, PA
MARIA MARQUES, UPA DR OTAVIO PIRES e UNIDADES ANCORAS), nas
ações de enfrentamento ao COVID-19, no Município de Patos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADO: RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA,
CNPJ Nº 14.487.679/0001-08.
VALOR GLOBAL: O valor global a ser contratado pela empresa mencionada será de
R$ 69.598,00 (sessenta e nove mil quinhentos e noventa e oito reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

PATOS - PB, 14 de abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria Municipal de Saúde

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2020
CONTRATO Nº 371/2020
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de INSUMOS E MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR e EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
– EPI’s, para atender as necessidades dos centros de especialidades (SAMU, PA
MARIA MARQUES, UPA DR OTAVIO PIRES e UNIDADES ANCORAS), nas
ações de enfrentamento ao COVID-19, no Município de Patos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADO: NNMED DISTRUBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 15.218.561/0001-39.
VALOR GLOBAL: O valor global a ser contratado pela empresa mencionada será de
R$ 28.446,80 (vinte e oito mil quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

PATOS - PB, 14 de abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.070/2020
CONTRATO Nº   435/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: ATACADAO DAS MALHAS COMERCIO E CONFECCAO
LTDA-ME
CNPJ nº: 20.801.203/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
PROMOCIONAIS PARA SEREM USADAS NA CAMPANHA DE VACINAÇÃO
2020 A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PATOS/PB LOCAL A
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – PATOS/PB.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura
e terá sua vigência da data da assinatura por 90(noventa) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

                            Patos - PB, 30 de Abril de 2020.

Francisca Lavor Furtado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.074/2020
CONTRATO Nº   463/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADO: RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –
ME
CNPJ nº: 14.487.679/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EPIS MÉDICO HOSPITALARES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DURANTE A PANDEMIA DO COVID – 19
– CORONA VIRUS.
VALOR TOTAL: R$ 30.084,80 (trinta mil, oitenta e quatro reais e oitenta centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 19 de maio de 2020.

FRANCISCA LAVÔR FURTADO
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.075/2020
CONTRATO Nº   467/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA
CNPJ nº: 24.380.578/0018-27

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE CILINDRO DE AR MEDICINAL A CARGO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO
PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E
SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA
VÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de
6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de
2020.

Patos - PB, 19 de Maio de 2020.

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PATOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITACÃO E
PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 0115/2020, torna público, para
conhecimento de todos os interessados, e em atendimento a Lei 8.666/93, que a
empresa habilitada e classificada foi: ECOPLAN CONTABILIDADE PÚBLICA
E SOFTWARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) n.º 05.905.065/0001-08,
apresentando a proposta no valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL,
no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua
Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias úteis, no horário
de 8h00 as 12h00 h. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-3610

PATOS - PB, 20 de maio de 2020.

José Leandro Morais
Presidente da CPL/PMP

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PATOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITACÃO E
PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria nº 0115/2020, torna público, para conhecimento de
todos os interessados, e em atendimento a Lei 8.666/93, que a empresa habilitada e
classificada foi: ECOPLAN CONTABILIDADE PÚBLICA E SOFTWARES LTDA
- ME, inscrita no CNPJ (MF) n.º 05.905.065/0001-08, apresentando a proposta no
valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL,
no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua
Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias úteis, no horário
de 8h00 as 12h00 h. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-3610

PATOS - PB, 20 de maio de 2020.

José Leandro Morais
Presidente da CPL/PMP

GOVERNO MUNICIPAL
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB